THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 709/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 8 năm 1997

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

 Về việc bổ sung hạn ngạch nhập khẩu phân bón năm 1997

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992,

Xét đề nghị của các Bộ Thương mại (Công văn số 8026 TM/XNK ngày 2 tháng 8

năm 1997), Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Công văn số 2771 NN-KH/CV

ngày 5 tháng 5 năm 1997), của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (Công văn số

621/CV-NH14 ngày 2 tháng 8 năm 1997) về việc nhập khẩu phân bón năm 1997,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Bổ sung hạn ngạch nhập khẩu phân bón năm 1997 với số lượng là 300.000

tấn Urê, để bảo đảm cho nhu cầu sản xuất vụ đông xuân 1997-1998. Danh sách các

tỉnh và doanh nghiệp được giao nhập khẩu bổ sung lượng phân bón trên theo phụ

lục kèm theo Quyết định này. Đối với các loại phân bón khác, giao Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn chủ trì cùng Bộ Thương mại rà soát lại tình hình nhập khẩu

của các doanh nghiệp không có khả năng thực hiện chỉ tiêu đã giao để điều chỉnh kịp

thời cho các doanh nghiệp khác nhập khẩu, bảo đảm đủ phân bón cho sản xuất.

Điều 2: Nguyên tắc điều hành nhập khẩu phân bón thực hiện theo Quyết định số

141/TTg ngày 8 tháng 3 năm 1996 của Thủ tướng Chính phủ; cần chú ý một số yêu

cầu sau đây:

1- Những doanh nghiệp nào không có khả năng nhập khẩu hết chỉ tiêu được giao,

Bộ Thương mại, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phải kịp thời báo cáo Thủ

tướng Chính phủ để điều chỉnh giao cho doanh nghiệp khác nhập khẩu.

2- Bộ Thương mại chỉ đạo các doanh nghiệp được giao nhiệm vụ nhập khẩu phân

bón tổ chức đàm phán, ký kết hợp đồng mua trực tiếp với các nhà sản xuất phân

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8350